C A P V T

S E X T V M.

Duplex necessitas Augustino, coactionis, & simplex seu voluntaria.

Illa, non haec repugnat libertati.

*LBB. 2. de
Gen contra
Manich.
cap. 10.*

IAM videndum est, quo pacto ad liberta-
tem arbitrij se habeant necessitas in sen-
tentia Augustini, ex qua tanquam op-
posita libertati multo clarius intelligetur,
quo pacto libertatem arbitrij accipendum esse
velit. Duplex autem in doctrina ejus necessi-
tas reperitur, una qua operatur effectum
suum eti nolis. seu quantumcumque renita-
ris, altera qua simpliciter necesse est aliquid
fieri sine ratione voluntatis. Prima illa necessi-
tas, qua sit aliquid eti nolis, semper apud
Augustinum opponitur voluntati. Impos-
ibile est enim ut id quod sit voluntate nostra,
sit nobis etiam nolentibus; & è contrario, ut
id quod sit necessitate seu nobis nolentibus,
sit nostra voluntate. Testimonia iustius ac-
ceptionis plurima & passim obvia sunt: Hinc
illa, Deus omnia bona facit voluntate, nihil mali pa-

titur necessitate. Cuius enim voluntas superat omnia,
nalla ex parte quicquam sentit inviat. Et in Epis-
tolis: Hostem pugnantem necessitas perimat, non Epis. 10.
voluntatis. Et in Psalmis: Prestet nobis Deus ut
bene serviamus. Nam velimus nolimus (id est, ne-
cessitate) servi sumus: & tamen si volentes sumus,
non necessitate sed charitate, id est, bona volunta-
te, servi sumus. Et in Psalmum trigeminum ponit
necessitatem nesciendi cor alterius & nostrum:
Quid iam dicam de necessitatibus ipsius mortalitas? In Psal. 103
Mori necesse est & nemo vult. Nemo vult quod necesse
est. Nemo vult quod erit velit nolit. Dura necessitas,
nolle quod non potest evitari. Et contra Faustum:
Hoc autem eum (Christum) voluisse ideo certum
est quia hoc fecit qui nihil necessitate, sicut Deus re-
fuer, sacer sed omnia voluntate. Et in tractatibus
in Ioannem: Ut omnes nascerentur ex Adam, ne Tradit. 10.
costititis suis ex damnatione, nasci per Christum, tamen
voluntatis

voluntatis est & grata. Et quia voluntatis esse & potestatis, seu voluntate posse fieri & potesta-
te idem Augustinus fuit, quia hoc dicitur esse
in potestate, quod facimus cum voluntatis;
Hinc si pessime talis necessitas opponitur, non
solum voluntati, sed & potestati, & conse-
quenter quod idem est Augustinus arbitrii
libertatis. Nam tractans illud Christi: Po-
nendum habeo ponendum unigenitum meum, quo signifi-
cavit mortem suam in sua libera voluntate
esse, sic Augustinus: Non ergo malae necessitate
amittit eam &c. Potestatis & voluntate verbum caro
factum est, & natus, & patitur, & moritur, & re-
surrexit, nulla sua necessitate, sed voluntate & po-
testate. Et mox quid differat inter necessitatem &
voluntatem, exemplo eius declarat, qui invi-
tus in carcere tradidit, & eus qui inuit
propria voluntate: Num ergo necessitate
patitur Deus, neque necessitate facit qua facit, sed
unigenitus ineffabilis voluntate & potestate. Et con-
tra Faustum Manicheum, Christum Domini-
num dicit affectiones humanas, tristiam,
gaudium, esurientem, litim lobijisse, sive non nec-
essitate conditionis (scilicet nature mortalis) sed
magisteria voluntate, & divina etiam potestate. Nam
homo per se unius est nisi trahatur, est nisi conser-
vatur, est nisi dormit, est nisi esurit ac ficit: ille
autem omnia ista fecit, quia voluit. Sic etiam nas-
cuntur bonitas atque patiuntur, non quia volunt, nec
quia volunt: ille autem etiam ista quia voluit. Ecce
clarissime expolitum, quid sit aliquid subire
necessitate scilicet eti nolis, undecimque con-
tingat illa necessitas, sive ex naturae impetu,
sive externa violentia. Quod egregie de la-
rat in libro octoginta trium qualionum: Nec
illa nos terret manus atque menta calumnia, quia in-
nisi resistentes sumus: Ergo sub necessitate positus
sum, si has affectiones animi veras habui: Facili-
us quippe respondemus, ergo sub necessitate positus fuit,
qua comprehensionis, flagellatio, crucifixus, & moritus
fui: ut tandem sine pertinacia, si volunt, intelligent,
si cum passiones animi, hoc est, affectiones, voluntati-
is dispensatione, veras tamen, ut placuit, suscepisse,
quem admodum passionis corporis, eadem dispen-
satio voluntate sine illa, necessitate suscepit. Quemad-
modum nos non voluntate morimur, sed & nos volun-
tate nascimur. Ille autem &c. Denique Augustinus hujusmodi locutionibus referens est, qui-
bus semper indicat, se necessitatem opponere
Voluntati, ut ea sit necessitas, qua sit aliquid
eti nolis, ut de vita, morte, somno, esurie,
fici, & similibus iam supra patuit.

Et quia talis necessitas hujusmodi est, ut
nunquam cedat voluntati, sed potius eam re-
nientem velut pondus urgat atque premat,
hinc est, quod hujusmodi necessitatem se pessime
dominantem, prementem, pondus, & si-
milibus nominibus vocet. Hinc in libris de
lauro arbitrio: Vbi natura necessitasque domi-
nat. Et contra Faustum, de necessitate fatali
stetile loquens que nascente Christo apparuit,
Non, inquit, ad decrevit dominabitur. Et con-
tra Julianum: Negat istam sub gravi necessitatibus
pondere ingemere. Et infra, Dicitur ei Deum ne-
cessitate prem. Hac necessitate Angeli, non premun-

A tur &c. Hinc est, quod necessitatem nunquam
sine aliqua præfatione audet usurpare in
Deo, sicut ex duobus exemplis jam iam pro-
lati liquet, eo quod apud ipsum necessitas
siquid contra voluntatem sonet: Nec dicere
videmus ideo Deum non voluntatem, sed necessitatem
habere insitam, quia non potest vel peccare. Quid
tamen phrasis, quia in alia significazione ul-
patur, apud nos tristitia est. Et ita tunc
temporis suis continuo usurpationem ex
eo perfidulum est, quod illo invidiolo nomi-
ne, ut supra vidimus, hereticos detinunt Catholicos, ne affectiones humanas in Christo
ponerent, ne sub necessitate esse videretur.
Vnde Augustinus: Nec illi nos terret manus ut-
que impura calumnia, quia irridens & irritantes sunt; lib. 83. 22.
Ergo sub necessitate positus fuit Christus. Vnde
mox subiungit: Sicut ergo necessitas non nec-
nisi hec illi, qui quantum vellet, sive verissima passione
&c. sic & nos ipso nomine necessitate non deterret a
sive verissima affectionis.

Ex quo fluxit & illud, quod veteres ad ver-
sus Arianos dimicantes Deum Patrem negant
filium suum tam ex necessitate quam volun-
tate generasse, qua tamen locutione nihil
apud nos utilius. Ambrosius: Sicut bonus
Pater non aut ex voluntate aut necessitate, sed super lib. 4 de
naturam, hoc est, natura. Ita non generat ex volun-
tate aut necessitate Pater. Quum Arianorum ob-
jectionem clarioribus verbis soluit Epiphanius
dum dictum & in Antiorato & haeresi se-
xagesima nona, εὐλογεῖ τὸν θεόν, εὐλογεῖ τὸν
θεόν, εὐλογεῖ τὸν θεόν, οὐ τὸν φαντάσιον. Neque va-
lens genuit neque nolens, sed in natura quia confuso
superior est. Et eodem modo Augustinus libro
decimo quinto de Trinitate, ab Alienis que-
rentibus: Virum Deum volens an nolens, id est,
necessitate generat, querit ipse vicissim, utrum
Deus Pater volens ariensis, id est, ne elistare, si
Deus, ut si responderent, nolens, sequetur illa misere-
ria &c. Cujus rei causa non est alia, nisi quod
necessitas coactionem & vim & misericordiam
conjectam habet, & nolentem faciat; quod
se pessime Augustinus diversis locis indicat, &
ex supradictis faciliter inteligi potest. Quod
enim sit eti nolens, profecto coacte sit, quando
non vis: Hoc certe, inquit, quid nolam ferre lib. de nat.
legem, non a gente tenebrarum coguntur. Quid cum Falsa
statim reddit: Hoc ergo quod in virtutem voluntate
est, ut nolam, peccatum est certe sine aliquo necessitate
genit tenebrarum. Et in libro de natura boni:
Egitur ariam necessitate compulsis ut diligenter te-
bras, an voluntate seducta. Hæc ergo necessitas boni c. 42.
valde generalis est, & sub ea naturales omnes
impetus comprehendit, quæ non possunt vo-
lendo impediri. Nam & illi quantumcumque
naturales sint, reniente tamen voluntate, si uum
effectum operantur. Nam velit nolit, homo
nascerit, vivit anima, nutritur, crescit, dor-
mit, moritur. Ex quo sit ut quemadmodum
necessitas & necessarium apud Augustinum, ita
& natura & naturale opponatur voluntati &
voluntario sive libero: Nulla culpa, inquit, de- Lib. 3. de li.
prehendi potest, ubi natura necessitasque dominatur. arb. c. 1.
Hinc motum lapidis & animi, quo uterque
deorum

deorum cedit, in eo dispare docet, quod
lapidum naturalis est motus, animo vero esse involunta-
ris. Et explicans quid hoc sit, naturae idem
valere vult, quod non habere in potestate, hoc
est fieri etenim. In eo, inquit, *dissimilis* est
motus animi & lapidis, quod in potestate non ha-
ber lapidum coherere motum, quo ferratur inferior, anima
vero dum non vult, non ut moveretur. Et ideo lapidi
naturalis est, ille motus, animo vero voluntarius.
Quam oppositionem inter naturale & volun-
tarium, & quod voluntarium sit idem quod
habere in potestate, seu fieri cum volueris,
ibidem sapienter videtur licet. Hinc & in libro
Eti. cont. 5.
contra Secundinum: *Eru ergo (consentio.)*
Secundin. c. 14.
ad quia natura, que nec anima naturalis sit, quoniam
si vult non erit, nee illi malo, cui anima voluntate
consentit. Et aduersus Felicem Manichaeum
illa exponens verba Christi apud Matthaeum:
Aut facie arborem *b. nam &c.* quibus licet in
arbitrium convenientur. Cum ergo dicit, inquit, B
aut hoc facite, aut illud facite, potestatem indicat non
naturam. Vbi per potestatem id significat,
quoddam super tories dixit, habere in potesta-
te, scilicet fieri si volueris, cum natura sit immu-
tabilis, & exterius nisi volueris. Hac de gen-
nina usia illius vocis (necessitas) tam pro-
lixè cum tedium forsitan Lectoris explicata
volui, ne cum nomen istud necessitatem audiunt forte fallantur, sicut multos viros do-
ctos filii certum est, qui cum necessitate audiunt, nihil aliud suspicari possunt, quam de-
terminat onus ad unum, cum si certissimum aliter ab Augustino & penè omnibus anti-
quis scriptoribus usurpari. Quod ulque adeo
verum est, ut cum de illa necessitate lemo in-
cidit, quae significat nudam determinationem
voluntatis ipsius ad unam partem non audeat
cum nomine necessitatis exprimere nisi ex-
plicando quid sibi velit, ut infra ex ipsis
testimonij eius oportuniore loco producen-
dis patet.

Doctrina igitur Augustini est, necessitatem
illam primam prout etiam naturam sit, expli-
caram complectitur (nec aliud est respectu
voluntatis, quam quadam vis aut violentia
aut coactio, qua operatur id quod potest, eam
nolente voluntate, capitaliter repugnare liber-
tati, eamq; funditus perire, non autem illam
necessitatem quae est simili voluntaria, qua sci-
licet simpliciter necesse est aliquid fieri non
repugnante sed immutabiliter volent voluntate. Mira videbitur Scholasticis ista doctrina,
& tamen in Augustini principijs est indubitate. Quae quamvis apertissime sequatur
ex principiojam prolatis, juxta quae esse libe-
rum arbitrium, non est aliud quam habere
actum in sua potestate, & in potestate habere,
non est aliud, quam fieri quando volumus,
quod omnium maximè in quacumque volitio-
ne locum habet (quemadmodum instantissi-
mè docentem & inculcantem Augustinum au-
diimus) operæ pretium tamen est, ipsum
ilium Doctorem proprijs verbis ex proprijs
principijs id ipsum deducentem intelligere, ne
quis forte aliquid ratiocinationis præstigij

A sibi illudi pater. In libro igitur quinto de Ci-
vitate Dei, ubi adversus cujusvis fati aut pre-
scientia necessitatem arbitrij & voluntatis li-
bertatem ex professo asserta ac tueritur, ita rem
expeditissimam juxta principia sua ultata jam
deducta facit, ut nulla tergiversatione eludi
posse videatur. Locus int. ger producendum
est, ut liquidius quid sibi velit pateat: *Vnde* *L. 5. 4.*
nec illa necessitas formidanda est, quam formidando *Civ. 5. 10.*
Stoici laboraverunt causa rerum ita distinguere, ut
qua, *dam subtraherent necessitati,* *qua, dam subde-
rent.* Itaque in his quas esse sub necessitate nolu-
erunt, posuerunt etiam nostras voluntates, ne videlicet
non essent libera, si subderentur necessitati. Si enim
necessitas nostra illa dicenda est, que non est in nostra
potestate, sed etiam nolumus effici, quod potest, sicut
est necessitas moris; manifestum est voluntates no-
stras, quibus recte vel perperam virimus, sub tali ne-
cessitate non esse. Nam si volamus, est: si nolumus non
est. Non enim vellemus si nolumus. Statim ita de-
finitur esse ne etiam, secundum quam dicimus nece-
sse esse ut ita si aliquid, vellet astat, ne scio cur tam
nolumus re nobis auferat libertatem voluntati. Ne-
que enim & vitam Dei & praesentiam Dei sub ne-
cessitate formamus. Id dicamus neceſſe est Deum semper
vivere & curia praescire; sicut nec potest eius ini-
matur, cum dicitur mori falli, que non posse. Sic enim
hoc non potest, ut potius si posset, minor est et utique
potest. Restat quippe omnipotens dicatur; quia
nam non potest & falli non potest. Dicatur enim omnipotens
faciendo quod vult, non patiendo quod non vult.
Quod si ei acederet, nequaquam esset omnipotens.
Vnde *properet quid dicimus,* neceſſe est ut cum vola-
mus, liberum arbitrio, & verum procul dubio dicimus.
& non ideo ipsum liberum arbitrium necessi-
tati subducimus quae admissum liberatem. Sicut igitur
nostra voluntates, & ipsa faciunt quicquid volendo
facimus, quod non feret si nolumus. Ecce clarissi-
mis verbis distinguit hic duplicitem illam
quam diximus necessitatem, unam que non
relinquit actum in nostra potestate, hoc est, ut
ipsum explicat, quae nobis etiam nolentibus
seu invitatis & coactis operatus effectum suum;
alteram qua simpliciter aliquid est neceſſe fieri,
sicut vivere, praescire, non mori, non falli
respectu Dei, illam repugnare docet libertati,
istam minime. Repugnantiam autem illam
ostendit ex eo, quod sequeretur nos velle sim-
pliciter & nolle. Cum enim necessitas illa talis
sit, quae nolente voluntate, hoc est, renitente
voluntate perficit effectum suum, quando vult
autem nos i renititur, apertissime sequitur,
eam velle simul & nolle, si voluntas seu vello
sub tali necessitate ponetur. Qua de causa
de illa necessitate loquens, semper uitur ver-
bis subiiciendi, subdendi neceſſitati, esse sub
neceſſitate, videlicet dominante, premiente,
cogente voluntatem. Hac autem subnotata ne-
cessitate nullam aliam timet libertati volun-
tatis, quantumvis dicatur esse necessarium ut
velimus. Vbi de neceſſitate determinationis
ad unum eum in primis loqui, ex multis ma-
nifestissime liquet. Primo, quia ut intellige-
remus quam neceſſitatem voluntatis non ex-
horreat,

horreat, profert necessitatem vita & prescientie in Deo, in quibus intelligendis, ne liberè falleremur, sicut quidam multum hallucinati sunt, exponit ea per oppositum, nimirum quia mori & falli ipse non potest; quae sane ita sunt impossibilis, & eorum opposita ita necessaria, ut nulla possint ratione mutari. Secundo per ipsam naturam voluntatis, quia quecumque volendo facimus, non fieri si nollemus. Quo significat necessitatem talem, quia quomodo cumque necessario velle dicimur, non efficere ut non velimus, si volumus, & proinde tale velle non esse sub illa necessitate quam libertati timet. Nempe sub illa necessitate premente, compellente ad effectum suum, quamvis nollemus. Sub illa quippe propriè id esse dicitur, quod dominando alteri prævalet. Sub cujusmodi necessitate nec illam esse voluntatem, statim adjicet, cuius effectus impeditur: quamvis enim effectus ejus impediatur, non tamen per hoc efficietur ut non sit voluntas seu voluntio: Nec sic tamen, inquit, voluntas nisi voluntas esset, nec alterius sed eius esset qui vellet. Ex quibus aperit consecutaneum est, omnino omnis voluntatem quantumcumque ad unum determinatam, nulla tali necessitate, qua dicitur necessere esse ut velit, definere esse liberam, quia non definit esse voluntas, quæ non esset si nollemus. Sicut enim omnis voluntas necessario est voluntas, ita juxta hoc principium, etiam liberi arbitrii. Neque enim quenquam ab absurditate eruptum arbitror, ut qui ad unum volendum determinatus est, non velle suscipiat: cum ardenter, tenaciter, constanter velle, & ita velle aliquid, ut contrarium ejus velle non possit, sit maximè velle & idcirco maximè in potestate, & maximè liberum. Nam sicut libertas esse non potest sine voluntate, ita nec voluntas ulla sine arbitrio libertate, juxta id quod Augustinus ipse concludendo subiungit: Necesse est ut cum voluntus liber velimus arbitrio.

Hinc est genuinam verissimamque loci illius de Civitate Dei intelligentiam, quo sola videlicet necessitas illa violentia sub qua arbitrium premunt atque cogunt, seu necessitas coactionis libertati arbitrij aduersetur, non autem determinationem ad unum, non solum omnia Augustini principia quæ tradidimus fateri cogunt, & omnes circumstantes istius loci clamant, sed etiam ipse divus Thomas multis locis aperte confitetur. Nam questione vigilius secunda de veritate, quæ est de appetitu boni, articuli secundi resolutionem ita inchoat: Dicendum, quod sicut potest accipi ex verbis Augustini de Civitate Dei, duplex est necessitas. Necesse est vel coactionis, & nec in voluntum nullo modo cadere potest. Et nece satis naturali inveniatur, sicut dicitur Deum de necessitate vivere. Et ad quarum argumentum enidem articuli, quo iam expposita habi obiecerau, splendissima verba Augustini: Si illa defensur esse necessitas secundum quam dicimus necesse esse ut ita sit aliquis, vel ita fiat, ne circa eam timeamus. Sic respondeat sanctus Thomas: Ad quartum dicendum quod Augustinus loqui-

A tur de necessitate naturali, quam à voluntate non excludimus, respectu aliquortan. Et hæc necessitas in divina voluntate invenitur, sicut in divino esse. Et ad primum in contrarium, ubi Augustinus libro quinto de Civitate docuisse dicebatur, quod voluntarium non posset esse necessarium, hoc est, sub necessitate, ut Augustinus loquitur, respondet, quod actionis illa est intelligenda de necessitate coactionis que repugnat voluntati, non autem de necessitate naturali conditioni, quæ secundum Augustinum quimo de Civitate Dei, voluntati non repugnat. Et mox ad tertium: dicendum quod libertas secundum Augustinum opponitur necessitate coactionis, non autem naturali inclinationi. Et questione decima de potentia articulo secundo ad quintum: Ad quoniam, inquit, dicendum, quod naturali necessitas, secundum quod possum, ait. voluntas aliquid ex necessitate vello dicitur, ut felicitatem libertatis voluntatis non repugnat, ut Augustinus docet in quinto de Civitate Dei. Libertas enim voluntatis violentia vel coactionis opponitur. Et in ultimo suo opere ceterorum operum ac Theologie summa, sic responderet Augustini loco sibi objecto, quod voluntarium non posset esse necessarium: Ad primum dicendum, quod verbum Augustini est intelligendum de necessitate coactionis. Necesse est autem naturalis, non auctor libertatem voluntatis, ut ipse in eodem libro dicit.

B Ex his vides quam enormiter aberrent illi, qui ut probent ad libertatem arbitrii requiri indifferenciam, & absētē debere necessitatem, illo loco uteruntur Augustini de Civitate Dei, cum non tantum ex usu vocis necessitatis, quem apud Augustinum & veteres Scriptores habet, sed ex ipsa contextus evidentiā perspicuum sit, eum de necessitate coactionis loqui. Nec illa eorum hallucinatio in solis Augustini scriptis stetit, sed ubique in sequentibus Patribus illud necessitatis nomen à libertate secludi videbunt, statim illam necessitatem voluntatis ad unum determinatam suscipiunt, eoque notissimam illam libertatis divisionem à necessitate, à peccato à miseria, quæ ab Hugo, Bernardo, Magistro sententiarum, & alijs traditur, traxere; cum Scholasticorum antiquorum una in iuri dictio necessitas coactionis in illa divisione intelligenda sit. Sed hoc suo loco reservandum.

C Nunc vero in Augustini sensu astruendo pergamus. Nam eadem illa doctrina, quod sola necessitas coactionis adimat libertatem, non necessitas illa simpliciter & voluntaria, ex alijs ejus locis non difficile demonstrari potest. Nam libro tertio de libero arbitrio, cum similiter necessitas ad deliriandam libertatem arbitrij urgetur, duplēm distinguunt necessitatem: unam quæ nobis in virtute & inobedientib⁹ efficit id quod potest, nempe coactionis; alteram simplicem. Illam dicit tollere voluntatem liberam, hanc non tollere. Adversus primam enim necessitatem respectu voluntatis, sic disputando cam tollit: Attende quicquid quam exigitur dicatur si praescivit Deus suarum voluntatem meam quoniam nihil alter potest nisi quam praescivit, necesse est ut velim, quod ille praescivit, id est, cogor id velle,

id velle, ut ex eo quod sequitur liquet: *Si autem necessis est, non tam voluntate sed necessitate, id est, coactum id me velle satenam est.* Hoc erat argumentum oppugnantium libertatem arbitrii; quod sic retinuit Augustinus, ut contradictorum præscientiæ sequi dicat ex præscientia, quia videlicet qui necessitate cogitur, non vult, sed potius relinquit voluntate, cum tamen præscientia eum velle supponat. *O fluturiam, inquit singularem!* Quomodo ergo non potest al. ad fieri quam præscivit Deus, si voluntas non erit, quam voluntatem futuram esse præsciverit? Omisso illud a pte monstrosum, quod paulo ante dixi eundem hominem dicere, necesse est, ut n. a velim, qui **NEC ESSE LIBERTATE SUPERPOSITA** initia scilicet ponderis cogentis auferre mutetur voluntatem. Si enim necesse est ut vellit, unde voles cum voluntas non erit?

Lib. 1. oper. impf. 151. Nempe quia ut alibi dicit, qui cogitare non vult. Hæc est prima necessitas violentie seu coactionis que omnem omnino adimit libertatem. Nunc de secunda illa simplici necessitate, qua fine coactione simpliciter aliquid necessarium

A esse dicitur, quæ libertatem non iedit, sed potius hoc ipso quo voluntatem affert, statuit. Quod si pergit Augustinus, non hoc modo dixerit, sed dixerit se, quia necesse est ut velit, ipsam voluntatem in potestate non habere, hoc est, voluntatem quidem futuram, sed necessariam non liberam, occurret ex eo quod ipse dixisti, videlicet tunc non habere nos potestatem, cum nobis quod volumus deest. Dum autem volumus, si ipsa voluntas deest nobis, non utique volumus &c. Voluntas ita que nostra nec voluntas esset, nisi esset in nostra potestate. Porro quia est in potestate libera est nobis &c. quæ supra deduximus. Nescio quid manifestius urgentiusque proferri posset ad demonstrandum voluntatis cuiusque libertatem, etiam illius quam nos habere necesse est. Non enim negari potest, illam esse & quidem præcipuum potentissimamque volitionem, & ideo maximè esse in potestate, quia maximè sit cum volumus, & idcirco maximè libera est, juxta definitionem Augustini jam sèpè repetitam.

CAPUT SEPTIMUM.

Idem ostenditur ex libertate Dei.

CONSTABUNT verò hæc omnia A (de duplice ista necessitate, una violentia, altera simplici, cum qua libertas voluntatis maneat integerrima.) longè evidenter, si sensum Augustini de libertate ipsius Dei & beatorum hominum Angelorumque protulerimus. Nam quod ad libertatem Deitatem, sapientissime docet, id quod sine testimonij ejus per seipsum est manifestum, Deum esse liberum, eti peccare non possit. Cum enim Julianus urgeret liberum id tantum esse quod facere poterit bonum & malum, id est, peccare & non peccare, respondebat ei Augustinus: *Non est ergo liber Dominus, de quo dictum est, negare se ipsum non potest.* Et de quo etiam ipse dicit, Deus esse nisi iustus non potest. Et alio in loco eisdem operis: *Liberum non est nisi quod duo potest velle, id est bonum & malum.* Liber ergo Deus non est, qui malum non potest velle; de quod ergo ipse dixit, Deus esse nisi iustus non potest. Secundum Dicatum Lando, ut es auferas libertatem? Subiectio scilicet necessitatib[us] boni: *An potius intelligere debes, esse quandam beatam necessitatem, qua Deus iustus non potest esse.* Porro necessitas illa non peccandi in Deo non est aliud quam firmissima, indeficiens, eterna, & immutabilis voluntas non peccandi, seu potius firmissima, indeficiens, eterna & immutabilis voluntas seu amor iustitiae, & equitatis, atque fidelitatis. Omnis enim imponens deficiendi seu mutandi se de bono in malum, non est aliud quam potestas iustissime & rectissime voluntatis. Iuxta illud Augustini: *Quod aut se non posse, non deficiens est, sed in eo quod de Patre natus est, permanentia, tanquam laudabile est, omnipotenter non potest mutari, quam laudabile est, quod omnipotenter*

tens non posse mori, hoc autem quia non potest non deficienter non potest, sed potenter. Quia scilicet, ut est ibidem natura immutabiliter bona est. Et alibi: *Deus natura sua nec potuit nec poterit aliquam mutationem mutari, nec potuit nec poterit aliqua mutatione peccare.* Igitur non posse peccare non est aliud, quam voluntatem iustitiae ita firmam esse, ut non possit mutari. Nam verò in hac ipsa perpetua voluntate, qua potenter & immutabiliter vult iustitiam, vel si mavis, non vult peccatum & iniquitatem, Deum liberum esse docet. Cum enim Pelagius obiecisset Augustino, voluntatis arbitrio hoc est, libertate, de qua ibi disceptatio est, privari quicquid naturali necessitate constringitur; refutat hoc Augustinus his verbis: *Et hic nonnulla questione est. Per quam enim absurdum est ut ideo dicamus non pertinere ad voluntatem nostram, quod beati esse voluntus quia id omnino nolle non possimus, ne scio qua & bona constrictione natura: nec dicere audemus, ideo Deum non voluntate, sed necessitatem habere iustitiae, quia non potest velle peccare.* Vbi duobus exemplis docet, libertatem cum illa simplici necessitate confitere: Primo quidem ex voluntate beatitudinis, quæ in hac vita caret indifferentia contrarietatis, in futura etiam contradictionis; secundo ex voluntate iustitiae, nullius momenti est; tum quod nec Pelagius libertatis mentionem fecerat, sed arbitrij voluntatis, tum quod ex mille locis sit certissimum, voluntatem, arbitrium voluntatis, & libertum arbitrium voluntatis,